В настоящей консолидированной финансовой отчетности с целью повышения прозрачности
движения денежных средств Группы, Группа изменила порядок представления:

► сумм лизинговых платежей, поступающих в погашение чистых инвестиций в лизинг, и авансов,
полученных от лизингополучателей,

► сумм, уплаченных за приобретение активов для передачи в лизинг, и

► сумм, уплаченных за приобретение активов, сдаваемых в операционную аренду.

В предыдущих отчетных периодах движение денежных средств по данным операциям
представлялось на нетто-основе. Начиная с 2021 года соответствующие уплаченные и полученные
суммы, отражаются в консолидированном отчете о движении денежных средств на валовой основе
отдельными статьями. Сравнительная информация за 2020 год была скорректирована для
приведения в соответствие с новым порядком представления статей консолидированного отчета о
движении денежных средств за 2021 год. Результаты реклассификации сравнительной информации
в связи с изменением порядка представления приведены в таблице ниже.

Реклассификации в консолидированном отчете о движении денежных средств в связи с
изменением порядка представления

2020 год до
реклассификации Реклассификации

2020 год после
реклассификации

Изменение операционных активов/
обязательств

Чистые инвестиции в лизинг (22 828 963) 22 828 963 –
Активы, приобретенные для передачи в лизинг, и
авансы поставщикам по лизинговым сделкам 163 007 (163 007) –

Активы, сдаваемые в операционную аренду (227 875) 227 875 –
Поступление лизинговых платежей в погашение
чистых инвестиций в лизинг и авансы,
полученные от лизингополучателей – 68 014 069 68 014 069

Приобретение активов для передачи в лизинг – (90 680 025) (90 680 025)
Приобретение активов, сдаваемых в операционную
аренду – (227 875) (227 875)
Чистое использование денежных средств от
операционной деятельности до уплаты налога
на прибыль (11 691 692) – (11 691 692)

Пояснения к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «ЛК «Европлан» за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

33

6 Денежные и приравненные к ним средства

31 декабря
2021 года

31 декабря
2020 года

Расчетные счета в банках 630 891 72 723
Срочные депозиты в банках с первоначальным сроком погашения
не более 90 дней 7 991 886 2 506 933
Денежные и приравненные к ним средства до вычета резерва
под ожидаемые кредитные убытки 8 622 777 2 579 656

Резерв под ожидаемые кредитные убытки (11 633) (5 517)

Всего денежных и приравненным к ним средств 8 611 144 2 574 139